Ibid., lin. 23. Αἱ δὲ μέλισσαι καὶ σφῆκες. Basiliius, hom. 8, de iisdem, Διόπερ καὶ ἐλαίῳ καταβρεχθέντα φθείρεται τῶν πόρων ἀποφραγέντων. Ὅξους δὲ εὐλύς ἐπιβληθέντος, πάλιν ἀναδιώσκειται τῶν διεξόδων ἀνοιγομένων. Plinius, lib. xxi, cap. 12, ait constare apes olivæ florem non attingere, ideoque hanc arborem procul esse melius est : quod antea vanum, falsumque esse tradiderat, lib. xi, cap. 8. *Falso, et oleas excipi arbitror, quippe olivæ proventu plurima examina gigni certum est.* Nec aliud sensisse Aristoteles videtur, lib. v, cap. 22, *De histor. anim.*, illis verbis, Ἄλλ' αὐχμοῦ μὲν ὄντος, μέλι ἐργάζονται; μέλλον, ἐπομβρίας δὲ γόνον. Διὸ καὶ ἅμα συμβαίνει ἐλαίων φορὰ καὶ ἔσμων. Eodem igitur naturæ ingenio feruntur ad fructus edendos olivæ, et apes, et quod olivæ damnum affert, idem et apibus nocumento est. Imbribus olivas minus olei facere multis rationibus et experimentis compertum est, et confirmavit Theophrastus, *De causis plant.*, lib. vi, cap. 11, Ὅτι δ' οὐκ ἐν πλῆθει

τρερῆς, οὐδ' ἐν εὐσαρκίᾳ τῶν ἐλαίων τὸ τοῦ ἐλαίου πληθὺς, ἐκ πολλῶν φανερόν. Αἴ τε γὰρ ἐπομβρῖται ποιοῦσιν Ἐλαττον, αἴ τ' ἀρδόμεναι χεῖρον βέουσιν. Consule Iqcum et cap. 12 ejusdem libri. Quod autem ait hic noster Eustathius verum esse quisque arbitratitur, qui meatus horum animalium angustissimos esse non ignorat; quare et fœdis odoribus, quin et unguentorum deliciis maxime cruciantur, et percutiunt illis delibuitos. Aristoteles, lib. ix, *De histor. anim.*, cap. 40, *Mundissimum omnium hoc animal est, quamobrem sæpenumero, cum alvi necessitas est, avolant, et in secessu reddunt excrementum, quoniam male oleat; oderunt non solum fœdos odores, sed etiam unguentorum delicias: ex quo fit ut homines his delibuitos percuciant.* Eadem narrat Ælianus, *De hist. anim.*, lib. v, cap. 14. Hinc etiam fit ut nullum cadaver attingant. Plinius, lib. xi, cap. 23.

Ibid., lin. 25. Ὅξει οὖν ἀραβιοῦσι. Alium repARATIONIS modum narrat Plinius, lib. xi, cap. 20, *Sunt qui mortuas, si intra tectum hieme serventur, deinde sole verno torreantur, ac ficulneo cinere toto die siveantur, puenit reviviscere.* Id autem Hyginus majores secutus auctores prodiderat. Columella, *De re rust.*, lib. ix, cap. 13, *Nam illud quod Higinus majores secutus auctores prodidit, ipse non expertus asseverare non audeo: volentibus tamen licebit experiri; siquidem præcipit apum corpora, quæ cum ejusmodi pestis incescit, sub favis acervatim enectæ reperiuntur, sicco loco per hiemem repocita circa æquinoxium vernum, cum clementia diei suaserit post horam tertiam in solem proferre, ficulneoque cinere obruere. Quo facto affirmat intra duas horas cum vivido halitu caloris animatæ sunt, resumpto spiritu in præparatum vas, si obijciatur, irerere.*

Ibid. Τρέφορται δὲ τῷ ἔαρι. Basilus, hom. 8, Ἄλλ' ὅλα δὲ ὅλον τρέφεται τῷ ἄερι. Aristoteles, *De hist. anim.*, lib. ix, cap. 40, affirmat eas esurire ab hieme potissimum cum opus incipiunt, et lib. iv, *De part. anim.*, cap. 6, ait eas ideo esse quadripennes, et corpulentiam habere liviorem, quia et pascuis vivunt, et necesse habent pabuli causa evagari, et lib. ix, *De hist. anim.*, cap. 40, determinat eas nihil venari, sed ipsis sibi cibaria facere, et recondere, et earum cibum esse mel, *cujus rei indicium faciunt, cum apiarii eximere incipiunt favos; quævis enim suffiantur, vehementerque ex sumo laborent; tamen plus mellis tunc edunt, quam prius. Quod enim cibi causa sibi recondiderint, parcius eo temporibus cæteris utuntur. Sed habent etiam quo altero cibo alantur, quod quidam ceraginem, alii cereum vocant, verum hoc deterius est, et dulcedine prope ficus: congerunt id quoque ut ceram suis cruribus.* Et inferius, *Pastus gratissimus apibus thymum est: sed rubide album præfertur.* Et lib. viii, cap. 11, *Apis una nullis putidis assidet, nec utitur alio cibo quam dulci.* Plin., lib. xxi, cap. 14, *Si cibum ueris censatur apibus uras vas: as siccasve, ficos-*

*A que tusas, ad fores earum posuisse conveniet. Item lanas tractas madentes passo, aut desfruto, aut aqua mulsæ. Callinarum etiam crudas carnes. Quibusdam etiam æstatibus iidem cibi præstandi, cum siccitas continua florum alimentum abstulit. Eadem fere habet Columella, lib. d., cap. 14, differt tamen ab eo, quod non gallinas, sed aves, iisque interaneis exemptis includant hiberno tempore ut plumis præbeant teporem apibus dicit, Tum etiamsi sunt absumpta cibaria commode pascuntur esurientes, nec nisi ossa earum relinquunt. Sin autem favi sufficient permanent illibata, nec quamvis amantissimas munditiarum offendunt odore suo. Verum Ælianus nullius animalis carnes edere, sed illis satis esse floribus vesci contendit, lib. v, *De hist. anim.*, cap. 11, Βίον δὲ καθαρὸν ζῆ μέλιττα, καὶ ζώου οὐκ ἂν οὐδενὸς πάσαιτό ποτε, καὶ οὐ δεῖται Πυθαγόρου συμβούλου οὐδὲ ἔν, quod et ante eum Aristoteles insinuaverat, lib. ix, *De hist. anim.*, cap. 40, Πρὸς σάρκα δὲ οὐδενὸς καθίζει, οὐδ' ὄψοφαγεῖ. Quis ergo hæc in tanta ciborum copia, succorum affluentia aere nutriri unquam existimaret? quis cibos præpararet, quis eas curaret alendas, quibus nec cibum deesse potest, nec famis cruciari, cum semper habeant aerem patentem, quo possint enutrir?*

Ibid., lin. 26. Ἐχουσι δὲ βασιλέα. Basilus, hom. 8, Ἔστι δὲ τινα καὶ πολιτικά τῶν ἀλόγων εἴπερ πολιτείας ἴδιον τὸ πρὸς ἔν πέρας κοινὴν συννεύειν τὴν ἐνέργειαν τῶν καθ' ἕκαστον, ὡς περ ἐπὶ τῶν μελισσῶν ἂν τις ἴδοι. Καὶ γὰρ ἐκεῖνων κοινὴ μὲν ἡ οἰκησις, κοινὴ δὲ ἡ πησις, ἐργασία δὲ πάντων μία καὶ τὸν μέγιστον, ὅτι ὑπὸ βασιλεῖ καὶ ταξίαρχῳ τῶν ἔργων ἄπτονται, οὐ πρότερον καταδεχόμεναι ἐπὶ τοὺς λειμῶνας ἐλθεῖν, πρὶν ἂν ἴδωσι κατάρξαντα τὸν βασιλέα τῆς πησισεως. Καὶ ἔστιν αὐταῖς οὐ χειροτονητὸς βασιλεύς. Et inferius, Ἄλλ' ἐκ φύσεως ἔχων τὸ κατὰ πάντων πρωτεῖον, καὶ μεγέθει διαφέρων, καὶ σχήματι, καὶ τῇ τοῦ ἤθους πραότητι. Ἔστι μὲν γὰρ κέντρον τῷ βασιλεῖ, ἀλλὰ οὐ χρῆται τοῦτο πρὸς ἄμυναν. Solæ enim hæc ex omnium animantium genere, ut auctor est Horus, lib. i, cap. 62, et regem habent, et illi non secus ac vulgus regi obtemperant. Καὶ γὰρ μόνον τῶν ἄλλων ζώων βασιλέα ἔχει, ᾧ τὸ λοιπὸν τῶν μελισσῶν ἔπεται πληθὺς, καθὼ καὶ οἱ ἄνοι ἔπονται βασιλεῖ. Et Didymus, in *Georgicis*, Καὶ ἡ πολιτεία τοῦτου τοῦ ζώου προσέοικε ταῖς μάλιστα εὐνομουμέναις τῶν πόλεων. Τὰς τε γὰρ ἐξόλους καθ' ἡγεμόνα καὶ πρὸς τὸ ἐπίταγμα ποιεῖται. Et Aristoteles, lib. i *De histor. anim.*, cap. 1, etiam grues sub duce agere asserit, *Civilis generis est homo, apis, vespu. formica, grus. Quarum alia sub duce degunt, ut grues, ut apes, alia nulli subditæ imperio sunt, ut formicæ et alia innumera pene genera.*

Ibid., lin. 28. Καὶ οὐδεμίαν προχειρῶς. Apes proprium ducem, atque imperatorem, omnibus officiis prosequi affirmat Ælianus, *De histor. animal.*, lib. v, cap. 10 et 11: Aristoteles, et Plinius, lib. xi, cap. 6, et cap. 17. Mira plebis circa eum obedientia. *Cum procedit una est totum examen, circa-*

oue eum conglobatur, cingit, protegit, cerni non patitur. Quibus addit Ælianus loco d. etiam regem fugitivum accersere, et in regnum reducere. Τὸν βασιλέα αὐτῶν αἱ μέλιτται πρῶτον ὄντα καὶ ἡμερον, καὶ ὁμοῦ τι καὶ ἄκεντρον, ὅταν αὐτὰς ἀπολίπη, μεταθέουσί τε, καὶ διώκουσι φυγάδα τῆς ἀρχῆς ὄντα. Ἐπιηλατοῦσι δὲ αὐτὸν ἀποβρόχως, καὶ ἐκ τῆς ὀσμῆς τῆς περὶ αὐτὸν αἰρούσι, καὶ ἐς τὴν βασιλείαν ἐπανάγουσιν, ἐκούσαί τε καὶ βουλόμεναι τοῦ τρόπου ἀγαμεναι. Quomodo autem una cum rege migrant, quo signo, qua voce, et observantia, Aristoteles *De histor. anim.*, lib. ix, cap. 40, et Plinius, d. loco.

Ibid., lin. 29. Ἔστι δὲ αὐταῖς ὄστος. Non enim eligunt, sed successione et genere optimos quosque conservant, ac fovendo tutantur, improbos occidunt, ut ex supra dictis auctoribus manifestum apparet. Hunc porro magnitudine, figura ac morum suavitate cæteras apes antecellere narrat Aristoteles, *De generat. animal.*, lib. iii, capit. 10; Plinius, lib. xi, capit. 16, *Reges plures inchoantur, ne desint. Postea ex his soboles cum adulta esse caput, concordia suffragio deterrimos necant, ne distrahant agmina. Duo autem genera eorum, melior rufus quam niger variusque. Omnibus forma semper egregia, et duplo quam cæteris major, pennæ breviores, crura recta, ingressus celsior, in fronte macula quodam diademate candicans, multo etiam nitore a vulgo differunt.* Vide Ælianum, lib. v, cap. 10 et 11; *Geoponicon collect.*, et alios.

Ibid. lin. 32. Ἔστι μὲν γὰρ κέντρον. Id idem habet Aristoteles, *De histor. anim.*, cap. 21, *Aculeum apes possident, fuci eo carent, reges ducesque habent, sed non utuntur; quocirca eos carere aculeo nonnulli existimant.* Ælianus, *De histor. animal.*, lib. i, cap. 60, λέγει μὲν τις λόγος ἀκέντρους εἶναι τοὺς τούτων βασιλέας· λέγει δὲ καὶ ἕτερος καὶ πάνυ ἐβρωμένα τὰ κέντρα συμπεφυκέναι αὐτοῖς, καὶ τεθηγγμένα ἀνδραύτατα. Οὕτε δὲ ἐπ' ἀνδρὶ ποτε χρῆσθαι αὐτοῖς οὕτε ἐπὶ ταῖς μέλιτταις· ἀλλὰ καὶ ὑποπεπλάσθαι φόβον ἄλλως. Μῆ γὰρ θέμιν εἶναι τὸν ἀρχοντα καὶ τὸν τοσοῦτον ἔφορον κακῶν ἐργάσασθαι. Quæ non integre sed mutilè reddita sunt ab interprete; Plinius, lib. xi, cap. 17, hæret, nec aliquid certi determinat. *Quærat nunc aliquis, unusne Hercules fuerit, et quod Liberi Patris sepulcrum, et reliqua vetustatis situ obruta. Ecce in re parva villisque nostris annexa, cujus assidua copia est, non constat inter auctores: Rex nullumne solus habeat aculeum, majestate tantum armatus: an dederit eum quidem natura, sed usum ejus illi tantum negaverit. Illud constat imperatorem aculeo non uti.* Negat Seneca, lib. i, *De clementia*, cap. 19, *Iracundissimæ, ac pro corporis capiti pugnacissimæ sunt apes, et aculeos in vulnere relinquunt: Rex ipse sine aculeo est.* Consule Brodeum, lib. iv, cap. 10.

Ibid., lin. 33. Συνάγουσι δὲ ἐκ τῶν. Basilius, hom. 8: Τὸν μὲν γὰρ κηρὸν ἀπὸ τῶν ἀνθῶν φανερώς συναγείρει: τὸ δὲ μέλι, τὴν δροσοειδῶς ἐνεσπαρμένην νοτίκα τοῖς ἀνθεσιν ἐπισπαταμένη τῇ στοματι, ταῦ

την ταῖς κοιλότησι τῶν κηρίων ἐνήσειν· ὅθεν καὶ ὑγρὸν παρὰ τὴν πρώτην ἐστίν, εἶτα τῷ χρόνῳ συμπεφθὲν, πρὸς τὴν οἰκείαν σύστασιν καὶ ἡδονὴν ἐπανέρχεται. Qui sint isti flores, ex quibus apes colligendo succos sua conficiunt mella enumerat⁴ Aristoteles, v, *De histor. animal.*, cap. 22; Plinius, lib. xi, cap. 8, quædam ex illis excipit, et quosdam qui quædam exceperant reprehendit: *Ceras ex omnium arborum satorumque floribus confingunt, excepta rumice et chenopode, herbarum hæc genera. Falso excipitur et spartum, quippe cum in Hispania multa in spartariis mella herbam eam sapiant. Falso et oleas excipi arbitror, quippe olivæ proventu plurima exanima gigni certum est. Fructibus nullis nocetur: mortuis ne floribus quidem non modo corporibus insidunt.* Sed Plinius, in nonnullis animadversione dignus videtur. De oleis superius quædam dāximus; de mortuis corporibus nec sibi constat; mortuas quippe gallinas apibus cibum esse nos in aliis admonuit. Sed quis in tanta rerum varietate et diversitate opinionum ita sibi memoria poterit constare ut ea labi quandoque non contingat?

Ibid., lin. 34. Καὶ τὴν δροσοειδῶς. Accuratissime hæc omnia Aristoteles d. loco: *Construunt favos e floribus, ceram, ex lacryma arborum fingunt, mella ex rore aeris, siderum exortu potissimum, et arcus cælestis incubitu contrahunt.* Omnino ante Vergiliarum exortum mel non fit. Favos itaque, ut dictum est, e floribus faciunt. Mel autem non ipsas facere apes, sed rorem candentem deferre argumento est quod uno aut altero die cellas melle plenas inveniunt apiarii. Et lib. ix, cap. 40, observavit morem apuni, ne videlicet florum plura genera petant uno eodemque profectu, sed singulis singula, verbi gratia a viola ad violam advolant, nec aliud attingunt, quousque suum in alveum redeant, hic se quatiant; et singulas tres aut quatuor sequuntur. Sed quid accipiant haud facile videris; nec vero quemadmodum operentur visum adhuc est.

Ibid., lin. 37. Ὅθεν καὶ ὑγρὸν ἐστὶ. Aristoteles, lib. v *De histor. animal.*, cap. 22, Συνίσταται δὲ τὸ μέλι πεπτόμενον. Ἐξ ἀρχῆς γὰρ οἶον ὑδωρ γίνεταί, καὶ ἐφ' ἡμέρας μὲν τινὰς ὑγρὸν ἐστὶ· εἶδὲ καὶ ὑφαιρεθῆ ἐν αὐταῖς ταῖς ἡμέραις, οὐχ ἴσχυι πάχος, ἐν εἴκοσι δὲ μάλιστα συνίσταται. Δῆλον δὲ ἐστὶν εὐθὲως τὸ ἀπὸ τοῦ χυμοῦ μάλιστα. Quæ ita vertit Plinius, lib. xi, cap. 13: *Est autem initio mel, ut aqua, dilutum, et primis diebus fervet, ut mustum, seque purgat: vicesimo die crassescit; mox obducitur tenui membrana, quæ fervoris ipsius spuma concrescit.*

Ibid., lin. 39. Σοφῶς δὲ καὶ τὰς. De hoc miro apium artificio in favis construendis consule Basilius, hom. 8; Aristotelem, lib. ix, cap. 40, et Ælianum, *De histor. animal.*, lib. v, cap. 15, qui elegantissimis verbis industriam hanc prosequuntur.

Ibid., lin. 43. Αἱ δὲ ἀκρίδες ἐνὶ. Basilius, hom. 8: Πῶς τοι τὰς φοβεράς ἐπιστρατείας τῆς ἀκρίδος;

διηγήσομαι, ἢ ὕφ' ἐνὶ συνθήματι πᾶσα ἀρθεῖσα, καὶ στραποπεδευσαμένη κατὰ τὸ πλάτος τῆς χώρας, οὐ πρότερον ἄπτεται τῶν καρπῶν πρὶν ἐνδοθῆναι αὐτῇ τὸ θεῖον πρόσταγμα; Πῶς ἡ σελευκίς ἐφέπεται ἱαματῆς πληγῆς ἀπέραντον ἔχουσα τοῦ ἐσθίειν τὴν δύναμιν, τοῦ φιλανθρώπου θεοῦ ἀκόρεστον αὐτῆς τὴν φύσιν ἐπ' εὐεργεσίᾳ τῶν ἀνθρώπων κατασκευάσαντος. Plinius, lib. II, cap. 29, in quo iræ deorum pestem eas nuncupat, eas summe noxias frugibus quas exedunt et perdunt ad interneccionem, maximo mortalium incommodo universus orbis quandoque experitur. Eas ita descripsit Claudianus :

*Horret apex capitis, medio fera lumina surgunt
Vertice cognatus dorso durescit amictus :
Armatū natura cutem, dumique rubentes
Cuspidibus parvis nullis acuere rubores.*

Ibid., lin. 49. *Μετέπειτα δὲ αὐτοῖς.* Plinius, lib. X, capit. 27 : *Seleucides aves vocantur, quarum adventum a Jove precibus impetrant Casi montis incolæ fruges eorum locustis vastantibus. Nec unde veniant, quove abeant compertum, nunquam conspectis, nisi cum præsidio earum indiget.* Galenus eas ὄρνεον εἶπε καὶ ἀκόρεστον, καὶ πανούργον, et lib. VI, cap. 3, de loc. affect. Aviculas quas nostrates Seleucidæ vocant, jugiter locustas edunt, easque celeriter excernunt. Eadem quæ et noster Eustathius habet Ambrosius, lib. V *Hexaemer.*, cap. 23. Vide præterea Conradum Gesnerum, lib. III *De avibus*; Antonium Galatinum, *De situ Iapygiæ*; Zosinum comitem, *Hist.* lib. I; Diodorus Tarsensis apud Photium ita has aves locustis esse inimicas tradit, ut vel umbra sola eas interimant : Καὶ ἡ σελευκίς τὸ πτηνὸν οὕτως ἐστὶν ἀκρίσιν ὀλέθριον, ὥστε καὶ ὄσαι ἂν τῇ σκιᾷ ταύτης καταλειφθεῖεν, φθείρονται. Et hoc precibus a Deo impetrari tantum, ut immanæ multitudinis voracitati possit occurri, etiam Plinius homo ethnicus videtur innuere. Earum namque adventum soli Deo in tanta miseria ascribendum non solum Eustathius noster prædicat, sed quilibet, qui locustarum noxam, et, ut ita dicam, venenum omnia insciens unquam vidit, censebit necessario. Habet tamen et humana natura, quamvis sæpissime fallatur, suas vires, et ut ita dicam, solertiam, quibus quidquid infestat a se propellit, et ab inimico se tutam defendit. Ideo leges non tantum in hominum moribus instituendis, sed etiam in hoc de quo agimus evulgavit, et modum præscripsit ut videlicet locustæ vel procul arceantur ne irrumpan, vel præsentibus jam atque omnia vastantes absumant. Refert Plinius, lib. XI, cap. 29 : *In Cyrenacia regione legem fuisse ter anno eas debellandi, primo ova obtinendo, deinde fetum, postremo adultas : desertoris pœna in eum qui cessaverit. Et in Lemno insula certa mensura præfinita est, quam singuli enecatarum ad magistratus referant.* Et inferior : *Necare et in Syria militari imperio coguntur.* Quod et in Lucania hodie nec non Iapygia lege esse sancitum, dum hoc malum terras hominesque infestat, mihi relatum est, et ego observavi. Nec

A præter rationem sunt quæ Democritus apud collectorem *Geoponicon*, lib. XIII, refert, et ad eas jam irruentes impediendas, vel, si irrepserint, absumendas, sunt enim et naturæ rerum consentanea, multisque experimentis comprobata. De quibus alibi opportunus.

Ibid., lin. 52. *Τὴν γλαυκὰ φασι.* Basilius, hom. 8 : Καὶ γὰρ ἐκείνης ἡ ὄψις νυκτὸς μὲν ἐβῶται, ἡλίου δὲ λάμψαντος ἀμαυροῦται. Ideoque noctu eam vagari refert Aristoteles, *De histor. animal.*, lib. I, cap. I, et lib. IX, cap. 34, ait noctuas, vicinias, et reliqua quæ interdiu cernere nequeunt, noctu venando cibum sibi acquirere. Verum non tota nocte id facere, sed vespertino, et matutino. Apud Photium in *Bibliotheca*, Antonius Diogenes in *Incredibilium* libris de insula Thule meminit civitatis, cuius incolæ noctu quidem vident, interdiu cæcutiunt.

Ibid., p. 54. *Ἦντο δ' αἱ νυκτερίδες.* Basilius, hom. 8 : Πῶς τετράπους τὸ αὐτὸ καὶ πτηνὸν ἡ νυκτερίς, πῶς μόνῃ τῶν ὀρνίθων ὁδοῦσι κέχρηται, καὶ ζωστοκεῖ μὲν ὡς τετράποδα, ἐπιπολάζει δὲ τῷ ἀέρι οὐχὶ πτέρῳ κουφιζομένη, ἀλλ' ὕμνι τινὶ δερματικῷ. Πῶς μέντοι καὶ τοῦτο ἔχει τι φιλόλληλον ἐν τῇ φύσει : καὶ γὰρ ὡς περ ὄρμαθός ἀλλήλων αἱ νυκτερίδες ἔχονται, καὶ μία τῆς μιᾶς ἡρτηνται : ὅπερ ἐφ' ἡμῶν τῶν ἀνθρώπων οὐ ῥᾶδιον κατορθωθῆναι. Et ante hos Homerus, lib. ultimo *Odysseæ* :

*Ὡς δ' ὅτε νυκτερίδες μυχῷ ἄντρον θεσπεσίῳ
Τρίχουσαι ποτέονται, ἐπεὶ κέ τις ἀποπέσῃσιν
Ὀρμαθοῦ ἐκ πέτρης, ἀνά τ' ἀλλήλησιν ἔχονται.*

Ibid., lin. 56. *Μόνον δὲ τῶν πετεινῶν.* Hunc nec murem esse, nec volucrem dicebat Varro apud Nonium : *Vespertilio animal volucre biforme (alii diforme) dictum quod vespere se ad volatum proferat noctis.* Var. *Agathone* :

*Quid multa? Vespertilio factus sum, neque
In muribus plane, neque in volucris sum.*

Et Angelus Politianus in quadam epistola : *Dum nec mures plane, nec aves sumus, utrisque tamen nos probare tentamus, causam hujus hæsitationis optime explicat Aristoteles, lib. De partibus anim., cap. 13, quem consulte.*

Ibid., lin. 57. *Πέτρα σκελές.* Forsan τετρασκελές, ut idem innuat quod Basilius loco supradicto voce τετράπου. Quæ idem est quod πεζόν, et ex adverso respondet πτηνῷ. Horus, lib. II, cap. 33, inter omnes volucres vespertilionem dentes et mammas habere dicit. Αὐτῇ γὰρ μόνῃ τῶν ἄλλων πτηνῶν ὀδόντας καὶ μαστοὺς ἔχει. Et Plinius, lib. XI, cap. 37 et 39 : *Volucrum nulli dentes præter vespertilionem ; et lib. X, c. 61 : Volucrum animal parit vespertilio tantum, cui et membranaceæ pinnae uni. Eadem sola volucrum lacte nutrit, ubera admovens, geminos voluit amplexa infantes : secumque deportat. Eidem coxendix una traditur, et in cibatu culices gratissimi.* Isidorus, lib. XII, cap. 7, hæc omnia ita complexus est : *Vespertilio pro tempore nomen accepit, eo quod lucem fugiens crepusculo vespertino circumvolat, præcipiti motu acta, et*

tenuissimis brachiorum membris suspensa : animal murium simile, non tam voce resonans quam stridore, specie quoque volatilis simul et quadrupes, quod in aliis avibus reperiri non solet. Quæ cum brachia pedesque habeat, quid mirum si τετρασκελές sit nostro auctori? quamvis unum tantum σκέλος illi tradi Plinius affirmet. Id tamen notum est esse sine genium, malleolorum pedumque articulis.

Ibid., lin. 59. *Οἱ δὲ τέττιγες.* Basilius, hom. 8, Τίς ὁ τρόπος τῆς μελωδίας τοῦ τέττιγος. Πῶς ἐν τῇ μεσημβρίᾳ ἐκυτῶν εἰσιν ὑψιχώτεροι τῇ ἄλγῃ τοῦ ἀέρος, ἤν ἐν τῇ διαστολῇ ποιοῦνται τοῦ θώρακος ἐκδομένου τοῦ φθόγγου. Aristoteles, *De histor. animal.*, cap. 50, *Proveniunt large copiae imbrum.*

Ibid. *Ἦσυχάζουσι δὲ καιρόν.* Aristoteles, lib. viii, *De histor. anim.*, cap. 17 : *Cicadæ ubi erupunt, oleis, aut arundinibus insidunt : et, cum rupto operculo exeunt, parvum quiddam in eo relinquunt humoris, nec multo post volant, et incipiunt canere.*

Col. 737, lin. 4. *Πλήττειν δὲ καὶ ἄδειν.* Causam quare cicadæ canant exponit Aristoteles, lib. *De juven. et senect. vita. et mort. et respir.*, cap. 11. Videtur enim ea ratione illa scilicet membranarum elatione anhelare, et refrigerari quodammodo; et lib. iv *De histor. animal.*, cap. 9, declarat modum hujus soni. Ait enim membranas illas spiritu interiori moveri, non exteriori, illiusque spiritus attritu sonum edi. Τὰ μὲν οὖν ἔντομα οὔτε φωνεῖ, οὔτε διαλέγεται, φοφεῖ δὲ τῷ ἔσω πνεύματι, οὐ τῷ θύρακι. Οὐδὲν γὰρ ἀναπνεῖ αὐτῶν, ἀλλὰ τὰ μὲν βομβεῖν, οἷον μέλιττα, καὶ τὰ πτηνὰ αὐτῶν, τὰ δὲ ἄδειν λέγεται, οἷον οἱ τέττιγες. Πάντα δὲ ταῦτα φοφεῖ τῷ ὑμῆνι ὑπὸ τὸ ζῶμα ὅσον διήρητον, οἷον τὸ τῶν τετρίγων γένος τῇ τρίψει τοῦ πνεύματος. Ideoque ad hoc ut canant necesse est, ut sint præcinctu dividuæ, et sub septo transverso dissectum esse illis, sive majores sint, sive minores, nam non dividuis, et quibus non est scissum, mutæ sunt omnino. Dorso illas resonare scripsit Porus, lib. ii, cap. 55, Οὗτος γὰρ διὰ τοῦ στόματος οὐ λαλεῖ· ἀλλὰ διὰ τῆς βράχως φθηγόμενος καλὸν μέλος ἀείδει. Et Ælianus, *De histor. animal.*, lib. i, cap. 20. Τὰ μὲν ἄλλα τῶν Ἰνδικῶν ὀρνέων εὐστομεῖ, καὶ τῇ γλώττῃ φθέγγεται· δίχην ἀνθρώπου· οἱ δὲ τέττιγες κατὰ τὴν ἰξὺν εἰσι λαλίστατοι. Et ante Ælianum Aristoteles, *De histor. animal.*, lib. iv, cap. 7 : *Cicada inter hæc, et omnino in animalium genere una ore caret : prolixum quiddam campactum, indivisumque gerit, simile eis quod linguæ speciem refert; in iis quibus aculeus in ore : eoque ipso rorem haurit, alimentum unum et peculiare.* De cicadarum Reginarum silentio multa Strabo *Geographiæ* lib. vi; Solinus, cap. 8, de silentio convenit, de causa dissentit. Et ex Granio ad fæbulas, et poetarum deliramenta hæc rejicit; nec in omnibus quæ ibi narrat verax, ait enim : *Cicadæ apud Reginos mutæ, nec usquam alibi.* Et eum secutus Isidorus, lib. xii, cap. 8 : *Cicadæ ex cuculorum nasuntur sputo.* Hæ in Italia apud Reginos mutæ

(ita enim corrigo) sunt, nec usquam alibi. Quod vel solo Æliani testimonio refellet quis : is enim, lib. iii, *De histor. anim.*, cap. 35, ait in Macedonia sues, et genus quoddam cicadarum esse mutum; et adducta ratione a Strabone facili id negotio posset probari, cum ea causa non in Reginis tantum, sed et in aliis etiam vim suam obtineat. Quin Theophylactus Simocatus, quæst. natur. 13, affirmat cicadas omnes feminas mutas esse, earumque frigiditatem causam esse vult, Τέττιξ οὖν θήλεια κατὰ πολὺ ψυχρότερα τοῦ ἀρρένος, καὶ φύσις αὐτῇ τὴν σιωπὴν ἐγκαλεῖται, ἐπίτασιν ἐντιθεῖσα ψυχρότητος. Διὸ κατὶλος τέττιξ οὐκ ἔστι θήλεια. Quod et de Seriphiis ranis, quæ mutæ sunt, quæst. 18, tradit.

Ibid., lin. 7. *Ἄπερ κοινήν μέρ.* Omnium illa fuit sententia, hominem esse divisum in partes duas, corpus et animam, et hac aliquid habere cum Deo commune, illo cum brutis, et belluis. Et sicut animo cæteris animantibus longe præstat, animalia arboribus, et virgultis, cæterisque sensu carentibus, homini ex animo ratio, illis sensus ex corpore : ita tamen ut et homini uti corporis compoti sensus non denegetur. Interest autem inter hominem et belluam illud maxime, quod bellua si movetur, sensu movetur tantum, et ad præsens fertur, nihilque præter voluptatem sentit, ad eamque toto impetu rapitur; homo, cum sit rationis particeps, etiam dum sentit, quamvis sensu ducatur, elevat se tamen ad altiora consideranda, et divina intelligenda, et in proprium usum non sensu actus, sed ratione omnia accommodat. Quare etiam et causas rerum et consecutiones videt, earumque progressus non ignorat. Utrorumque tamen sensus in eadem fertur objecta et pari ratione ab illis commutari manifestum est, quidquid dicat Jamblichus. Neque negarim in aliquibus ab hominibus belluas, in aliis homines a belluis superari, quæ est communis opinio, et Aristotelicæ doctrinæ magis accommodata. Sed hæc alterius sunt negotii. Satis sit illud, constare hominem animo, hoc est rationis compote aliis animantibus esse præstantiorem, et eo solum ab illis distingui. Quare sæpius uno mecum reputo Sallustiana illa vere aurea in proœmio *De conjuratione Catilinæ*, quæ veluti commentariorum huic nostro auctori lucem afferre possunt : *Omnes homines qui sese student præstare cæteris animantibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio transigant veluti pecora, quæ natura prona atque ventri obedientia finxit, sed omnis nostra vis in animo, et corpore sita est. Animi imperio, corporis servitio magis utimur. Alterum nobis cum diis, alterum cum belluis commune est. Quo mihi rectius esse videtur, ingenii quam virium opibus gloriam quærere : et quoniam vita ipsa qua fruimur, brevis est, memoriam nostri, quam maxime longam efficer. Nam divitiarum et formæ gloria, fluxa, atque fragilis est : virtus clara, æternaque habetur.* Disc tu, o homo Christiana disciplina imbutus a viro ethnico, tuo animo, tuaque ratione, ut jus, fasque requirit, uti; quid majesta-

tem tuam vilissimis animantium ductibus conspurcas sc̄dissime? Homo es ad superiora destinatus, ne contemnas quod in te elucet Divinitatis.

Ibid., lin. 9. *Καὶ κινούμενα κίνησιν*. Multa hic possent afferri de ratione motus animalium, quæ facultas requiratur, et quid tandem concurrat ad motum hunc exsequendum, sed ea subtilioribus philosophis relinquo. Adducam tamen unum vel alterum ad hujus loci explicationem. Noster enim Eustathius cum in verbis superioribus videretur nescio quomodo, animum brutis pecudibusque denegasse, et tantum sensum illis attribuisse, in his se explicat, de quonam animo loquebatur; ait enim, animalia hæc, quæ sensum una cum hominibus communem habent, non tamen ejusdem perfectionis animum, vivere et moveri non motu quo moventur homines; tunc enim et æqualem animum participarent. Cum homo non intelligatur unquam moveri, nisi ratione et sine primo ab intellectu per discursum sibi metipsi proposito, quod animalibus cæteris omnino non convenit: ipsa enim appetitu tantum, et imaginatione moventur. Quod nobis auctor inquit, dum dicit: Hæc animalia homine minus perfectiora, naturæ vi quadam, sanguine atque aere impellente agi. De causa motus animalium Aristoteles, lib. III, *De anima*, text. 48, et sequent. Refellit itaque his verbis eorum opinionem, qui brutis rationis vim et discursum attribuerunt. Porphyrius, lib. III, *De abstinentia ab esu carniū*, statuit, naturam omnibus animantibus, quibus sensum et memoriam dedit, rationem quoque, imo et orationem, tam internam quam externam tribuisse, idque pluribus argumentis, et Empedoclis, Platonis et Aristotelis etiam testimoniis conatur ostendere. Plutarchus, lib. V *De placitis*, cap. 20, Anaxagoram, et Pythagoram idem sensisse testatur, quibus ipse suffragatur in Dialogo quem inscripsit, *Quod brutis ratio insit*. Quo quid absurdius? quid insulsius? Plurimis rationibus hanc sententiam refellunt philosophi apud Aristoteles, quos, si libet, consule. Nobis vel hujusce rei meminisse satis sit.

Ibid., lin. 11. *Ἔστι δὲ καὶ ἐν αὐτοῖς*. Sane pulcherrima est hæc digressio in qua, ex omnibus rebus a Deo creatis in hoc mundo, æternam ejusdem Dei in hæc inferiora providentiam validissimis rationibus confirmat; et quæ alii longis ac divulsis verborum structuris, pie tamen pertractarunt, ipse compendiosa quadam arguinentorum et demonstrationum enumeratione, succincte ac breviter explicat. Elegantissime hoc argumentum pertractavit Theodoretus decem sermonibus. Quare superfluum mihi videtur hic aliorum testimonia ad hanc nostri auctoris sententiam probandam inserere. A Jungam tamen hic corollarii loco verba Lactantii Firmiani, *De falsa religione*, cap. 2: *Nemo est enim tam rudis, tam feris moribus, quin oculos suos in cælum tollens, tametsi nesciat cujus Dei providentia regatur hoc omne, quod cernitur, aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine, motu, dispositione,*